در همین روزگار ابوالعلاء در شام می‌زیست و حمدانی‌ها بر این دیار حکومت می‌کردند، «اما در سوریه زادگاه ابوالعلاء، ناستواری کمتر نبود و وضع بهتری وجود نداشت، حمدانی‌ها بر قسمتی از شمال سوریه که مورد طمع فاطمی‌ها و روم بود، چون حکومت حمدانی‌ها به سال (۳۹۴ هـ ق/۱۰۰۳ م)، منقرض گردید و دولت «مرداسیه» جانشین آن شد و از آنجا که رؤسای آن از اعراب بدوی بودند، در روزگار آنها پریشانی اوضاع بیشتر شد.»^۲

از همه آنچه نوشته شد، بر می‌آید که اوضاع در این دوره از نظر اجتماعی و سیاسی بسیار آشفته بوده و آنچه روشن است در چنین وضعیتی، وقتی جامعه دچار تشّت و آشفتگی